567.

Lucern. 1531, 13. Juli.

Stiftsarchiv Lucern.

Tag der V Orte.

a. Die « Oratores quinque Cantonum » schreiben an (den Herzog von Mailand), zur Antwort auf sein durch Stephan de Insula überbrachtes Schreiben. Ausdruck der Freude über die geäußerte Gesinnung. In Betreff des Vertrags, den er einzugehen wünsche, sowie wegen anderer Dinge habe man jenem Gesandten die nöthigen Aufträge zu mündlicher Eröffnung gegeben, worauf man sich diesseits beziehe; deßhalb bitte man (den Herzog), demselben vollständig Glauben zu schenken, etc.

Concept.

b. Dieselben an (die Herren von Medici?). Letzte Woche habe man einen Gesandten zu ihnen und dem Herzog von Mailand verordnet, um in diesseitigen Angelegenheiten zu handeln; unterdessen sei Stephan de Insula, der vor längerer Zeit zu dem Papste gesendet worden, zurückgekommen; dem habe man nun etliche Aufträge ertheilt betreffend die täglichen Vorgänge wegen des hl. katholischen Glaubens. Deswegen bitte man (die Herren), dem Gesandten Glauben zu schenken und sich die V Orte hierin empfohlen sein zu lassen, zc. — (Latein. Concept ohne Adresse).

c. Am gleichen Tag erließ Lucern ein besonderes Schreiben an einen ungenannten geistlichen Herrn (vielleicht an den Protonotar Caracciolo), mit Verweisung auf die Botschaft an den Papst und der Bitte um geneigte Verwendung für die Sache der V Orte. — (Lat. Concept).

d. Die Boten der V Orte schreiben an den Papst:

„Humillime usque ad sacratissimorum pedum oscula sese recommendant. Beatissime in Christo pater, heros colendissime. Comparuit coram sanctitate vestre proximis elapsis diebus orator et civis noster dilectus Stephanus de Insula, ex quo et litteris nostris eandem sanctitatem desideria, necessitates ac mandatum nostrum, quod illi dedimus, intelixisse (sic) speramus, qui ad nos etiam detulit responsum quod eadem sanctitas vestra super petitionibus nostris dedit. Sed, ut nobis videtur, res ac petitio nostra sanctitati vestre non admodum cordi nec accepta fuit, quod nobis non sine causa grave est, cum sanctitas vestra tanquam caput sacrosancte ecclesie nobis ut catholicis et viris christianis opem ferre deberet et paterne consulere, ita parum adjumenti nobis prestat, planeque confidissimus sanctitati vestre, quod sacrosanctam ecclesiam ac nos tanquam membra illius melius quam factum est cum auxilio, consilio et consolatione eiusdem fovisset ac commendatos habuisset. Sed pretermisissis istis venimus et currimus de integro ad sanctitatis vestre pedes velut ad caput sacrosancte ecclesie, posteaquam nullum aliud . . . refugium nec protectorem querere possumus, quoniam hisce perversis et venenosis temporibus defectio a vera fide tam ingens orta est in nostris partibus, ut nobis quinque Cantonibus et confederatis nostris dilectis de Valesia, qui multitudine hominum parve potentie sumus, sed in fide constantes ac perseverantes, vix possibile sit inimicis nostris resistere absque auxilio ac subventionem sanctitatis vestre ac aliorum catholicorum principum, quamvis eius firmi et statim (sic) propositi et animi simus, citius mortem oppeti quam a vera et indubitata fide nostra minimo momento recedere. Sed si res nostra in malam partem (quod Deus opt. max. prohibeat) vergeret, adferret utique ille noster casus ac infortunium sacrosancte ecclesie maximum detrimentum. Cum itaque res nostre se ita habeant, rogamus (et) obtestamur sanctitatem vestram quam humillime et quanto possumus studio, quod velit rem intime et ex affectu pendere ac considerare fidissima ac obsequentissima predecessorum nostrorum servitia, que ipsi ut filii sancte apostolice sedis apud Tiberim et aliis locis, ubi sanguinem pro defensione et protectione eiusdem effuderunt ac mortem obierunt, et alia servitia predecessorum nostrorum ac nostrum, in cuius rei testimonium sancti patres, sanctitatis vestre predecessores, nos donarunt aliquibus singularibus signis in banderetis sive vexillis nostris, quapropter placeat sanctitati vestre nos in his calamitosis temporibus ac extremis nostris necessitatibus aliqua pecunia vel alio auxilio subvenire et paternam opem ferre (nam, ut sanctitas vestra bene informata est patriam nostram inopem ac nulla re admodum provisam esse), quo nos a contrariis sacrosancte ecclesie eruere et liberare possimus. Studebimus et dabimus operam (ut decet obsequentes filios sacrosancte ecclesie) id pro virili nostra humillime deservire, offerimusque nos omnia nostra bona, corpora et quicumque Deus nobis unquam tribuit, ad defensionem ac conservationem sacrosancte ecclesie semper fideliter expandere et . . . (große Lüde). Etsi non dubitemus quin sanctitas vestra hanc nostram tam piam ac justam petitionem non renuet, nihilominus precamur sanctitatis vestre paternam responsionem in scriptis quam citissime, nam res dilationem ferre non potest. Et valeat eadem beatitudo vestra felicissime.“